ООО «Фортуна»

152370, Ярославская область,

Большесельский район, с.Новое,

Ул. Советская, д.1

Решение

по делу № 03-03/17-15

о нарушении антимонопольного законодательства

12 августа 2015 года г. Ярославль

Решение изготовлено в полном объеме 26 августа 2015 года

Комиссия Ярославского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе: председатель Комиссии –
заместитель руководителя Ярославского УФАС России Завьялов М.Ф.; члены
Комиссии: главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля А.С.

Шушкова, специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля Соколова А.В.,
рассмотрев дело № 03-03/17-15 в отношении Общества с ограниченной
ответственностью «Фортуна» (далее – ООО «Фортуна»), по признакам нарушения
части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»,

установила:

Дело № 03-03/17-15 возбуждено в отношении ООО «Фортуна», по признакам
нарушения части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», выразившегося в установлении необоснованно высокой
цены на товары масло подсолнечное и сахар – песок в период с 01.01.2015 по
18.05.2015 года. Принимая решение по делу, Комиссия исходит из следующего.

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области
поступило обращение от граждан села Дунилово Большесельского района по
вопросу повышения цен на продукты питания в магазинах, осуществляющих
розничную торговлю продуктами питания в с. Дунилово и с. Большое село
Большесельского района Ярославской области.

В ходе проведения внеплановой проверки сотрудниками Ярославского УФАС
России в присутствии директора ООО «Фортуна» был произведен осмотр
торгового помещения и первичных документов ООО «Фортуна»
зарегистрированного по адресу: 152370, Ярославская область, Большесельский
район, село Новое, ул. Советская, дом 1.

Участниками инспекции были представлены копии документов:

1) Договор купли-продажи б/н от 1 января 2015 года между ООО «ЭПСИЛОН» и
директором Королевой Л.Ф. с печатью и подписью с обеих сторон;

2) Договор поставки товара № 1 от 1 января 2015 года между ИП Майоровой В.Н. и
Королевой Л.Ф. с печатью и подписью с обеих сторон;

3) Договор купли-продажи между ИП Галеева Фатыма Садриевна и ООО
«Фортуна» с печатью и подписью с обеих сторон;

4) Накладная № 529534151 от 15 января 2015 г. от поставщика ИП Майорова
Валентина Николаевна с подписью, печатью и расшифровкой;

5) Накладная № 615712 от 17 января 2015 года от Галеева Фатыма Николаевна
получателю ООО «Фортуна» с подписью, печатью и расшифровкой;

6) Накладная № 529535418 от 28 февраля 2015 года от ИП Майорова Валентина
Николаевна получателю ООО «Фортуна» с подписью, печатью и расшифровкой;

7) Накладная № 1119 от 30 марта 2015 года от ООО «Эпсилон» получателю ООО

«Фортуна» с подписью и печатью;

8) Накладная № 529536861 от 16 апреля 2015 года получателю ООО «Фортуна» с
подписью, печатью и расшифровкой;

9) Бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2014 год;

10) Отчет о финансовых результатах за 2013-2014 года.

Кроме того, ООО «Фортуна» было представлено письмо, в котором указана
стоимость закупки и реализации товаров сахар-песок и масло подсолнечное за
период с 01.01.2015 по 18.05.2015.

На основании указанных документов был произведен анализ, в результате
которого выявлено, что размер наценки на товар сахар-песок и масло
подсолнечное составляет от 12,00 руб. до 19,50 руб. (24,00 % – 31,18%).

Наименование
товара

Цена закупки Цена
реализации

Размер наценки руб. (%)

1) Сахарный
песок

50,00 62,00 12,00 (24,00 %)

2) Масло «Юг
России»

65,50 85,00 20,00 (30,77 %)

3) Масло
«Золотая
семечка»

70,50 90,00 19,50 (27,66 %)

4) Сахарный
песок

45,50 59,00 13,50 (29,67 %)

5) Масло
«Саратовское»

54,00 70,00 16,00 (29,63 %)

6) Масло
«Старшина»

52,60 69,00 16,40 (31,18 %)

В ходе рассмотрения дела Обществом была представлена калькуляция на
указанные выше товары, из которой было установлено, что данная наценка
установлена для поддержания рентабельности Общества, а также покрытия
затрат, таких как заработная плата, коммунальные платежи, аренда помещения,
коммунальные услуги, а также прибыль, полученная после погашения затрат,
составила не более 2 % от цены реализации товаров.

Таким образом, в действиях ООО «Фортуна» по установлению необоснованно
высокой цены на товары масло подсолнечное и сахар – песок в период с 01.01.2015
по 18.05.2015 года отсутствуют нарушения части 1 статьи 10 Федерального закона
«О защите конкуренции» № 135-ФЗ от 26.07.2006 года.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39,
частями 1 – 4 статьи 41, частью 1 статьи 48, статьей 49 Федерального закона от

26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

решила:

производство по делу № 03-03/17-15 в отношении Общества с ограниченной
ответственностью «Фортуна» прекратить в связи с отсутствием нарушения
антимонопольного законодательства в рассматриваемых комиссией действиях.

Председатель Комиссии М.Ф. Завьялов

Члены Комиссии А.С. Шушкова

А.В. Соколова